
 
学校だより                                    

 
 
 
 
 
 

後期もめあてをもって意欲的に取り組めるように  
 校長 山下 拓 

朝夕は冷え込む日が増えてきており、日に日に秋の深まりが感じられる頃となりました。学校で
は、10 月 15 日から後期の教育課程が始まりました。子供たちは、前期の学習や生活の取組から新
たにめあてを立て、意欲をもって取り組んでおります。私たち教職員一同、それぞれの子供たちが
立てためあてを達成できるように、引き続きしっかりと支援して参ります。また、これからも学校、
家庭、地域が手を携えて、子供たちの成長を促すよう取り組んで参りたいと考えておりますので、
引き続き皆様のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。 

さて、冬が近づくにつれ、感染症が流行しやすい季節となって参りました。例年、インフルエン
ザや新型コロナウイルス等の感染症の拡大防止のため、何度か学級閉鎖を実施し保護者の皆様には
ご心配をおかけしておりますが、今年度もなるべく子供たちが元気に学習に取り組めるように、効
果的な換気の実施、手洗いの励行等の感染症対策を実施した上で、教育活動を推進して参ります。
なお、今年度より生活班での会食の実施をお知らせした給食について、感染症予防のため 11 月か
ら 2 月を前向き給食で行う予定でした。しかし、一律に 11 月から 2 月ではなく、どの時期でも地
域や学校の感染症の発生の動向をみて、必要と判断した場合に一定期間を決めて、学校全体、学年、
学級などで実施することといたします。すでに、インフルエンザが流行した地域もあるようですが、
より効果的に適切な時期を捉えての対応としたいと思いますので、急な変更となりますが、ご理解
の程よろしくお願いします。 

また、学校での感染拡大を防ぐためには、ウイルスを持ち込まないことも大切となります。登校
前にはご家庭で健康観察を行っていただき、風邪症状等がみられる場合は、無理に登校させず休養
していただくとともに、医療機関の受診をお願いします。保護者の皆様には、お手数をおかけしま
すが、子供たちが安全に楽しく生活できるように、ご協力の程、よろしくお願いします。 
 

行事予定 

月 火 水 木 金 土 日 

３ 

文化の日 

4 

4～6 年クラブ活動 

5 

6 年小学校陸上大会 

6 

 

7 8 9 

10 

５・６年委員会活動 

11 12 

就学時健康診断 

 

13 

陸上大会予備日 

14 15 16 

 

17 

4～6 年クラブ活動 

18 

市教研 

 

19 

なかよし活動 

20 

4 年わくわくキャンパス 

21 

3 年校外学習 

22 23 

勤労感謝  

の日 

24 

振替休業 

25 

6 年校外学習 

26 

6 年弁護士による出張授業 

27 

 

 

28 

 

 

 

29 

宮小フェスティバル 

 

30 

 
 
 
 
 

 

 
千葉市立宮崎小学校 

令和７年１１月４日 

お知らせとお願い 

 

 

行事予定 

 
１月 振替休業 
２火 ５・６年委員会活動 
３水 なかよし活動 
   ５年 JFE見学 
４木 1年昔遊び 
   ４年わくわくキャンパス 
８月 個人面談（～11木） 
12金 ４年ベースボールチャレンジ 
15月 ４～６年クラブ活動 
16火 ３年人権教室 
17水 ６年蘇我中体験入学 
18木 ４年わくわくキャンパス 
19金 ４年校外学習 
22月 給食終了 
   ４～６年クラブ活動 
23火 冬休み前集会 
24水 冬季休業（～1/5） 

 学校閉庁日（～26） 

←―ポプラ学級―→ 

げんきキャンプ 
 

スクールカウンセラー相談日（毎週金曜日） 
11 月 14 日・21 日・28 日 
11:15～12：00  12：45～13：35  13：50～14：40  14：55～15：45 
基本的に毎週金曜日に来校します。お気軽にご利用ください。予約の連絡は教頭までお

願いします。   
 

 



 

〇宮小フェスタ（１１月 29 日（土）宮小フェスタが行われます） 

  今年度は、「ペットボトルボウリング」「300ｇに挑戦！」「わなげ」「割りばし鉄砲」「スタンプラリー」の五

つの企画を全学年二部に分けて行う予定です。なお、当日の参加者は児童のみで、運営を PTA フェ

スティバル部員と総務部担当者と今年度は６年生の半分が運営のスタッフとして行います。地域の方

や運営以外の保護者の方の参加はご遠慮いただくことになります。 

○児童の登下校における交通安全の確保 

   保護者の皆様には、登下校の安全につきまして日頃よりご協力をいただき、ありがと

うございます。黄色い旗がある玄関に旗振りをしていただいた方のご意見を書いてい

ただいたノートがあり、児童の安全に関する貴重なご意見をいただいておりますので、紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇防犯ブザーの適切な取り扱いについて（周知） 

  防犯ブザーについて、安全・適切に取り扱いできるよう、日頃から点検・管理をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 ※防犯ブザーそのものが危機の回避・防止につながります。ご家庭でも点検・適切な使用についてお

声かけください。 

・防犯・警告用以外には使用しない。 

・ランドセル等に付けて謝って誤作動を起こさないよう注意する。 

・動作確認（音が出る作業）は室内で行う。屋外・道路上では行わない。 

・電池切れはないか、毎月確認する。 

・小学校を卒業しても積極的に活用する。 

子供たちが道を

広がって歩いて

いる。 

きもちのいい

挨拶をしてく

れています。 

宮崎公園わきの横断

歩道を渡らず道路を

斜めに渡って下校し

ている子がいる。 

ポケットに手を

突っ込んでいる

と危ない。 

信号が赤なのに

わたっている子

がいる。 

歩道ギリギリ

で歩いている

と危ない。 

挨拶がないと

寂しい思いを

します。 

大人もルール

を守るべきだ

と思う。 

危険個所には信号や

ガードレール等の設

置を考えてほしい。 

お知らせとお願い 


